Hec autem ultima eius verba fuerunt: Dilexi iusticiam et

odivi iniquitatem; propterea morior in exilio.

72. Urhanus II papa Gebehardo episcopo Constantiensi man-

dat, ut Tutonem ab iniuriis in monasferium S. Salvatoris

Schafhusense dehortetur contumacemque excommunicet'

.

(E 178)

1089 Urbanus episcopus servus servorum Dei dilecto fratri et

^^'
coepiscopo G(ebehardo) Constantiensi salutem et apostolicam be-

nedictionem.

Dilectissimus filius noster Sigefridus abbas Scaphusensis'*

conquestus est nobis, quod quidam vir nomine Tuoto
",

postquam

se suaque omnia super altare domini Salvatoris et omnium

sanctorum in Scaphusa'" obtulerat, instinctu diaboli apostatando

se suaque ab eodem monasterio alienare praesumpserit. Vo-

cy.'\i lumus ergo tuaeque caritati iniungimus: ut eundem virum se-

cundum euangelicam auctoritatem secundo et tercio canonice,

ut revertatur, commoneas. Si vero, quod absit, in pravitate sua

perstiterit, tu, in promptu ulcisci habens omnem inobedientiam,

pro officii tui debito gladium excommunicationis in illum eva-

ginare non difFeras ; ut, si ipse incorrigibilis permanserit, ceteri

timorem habeant. Labores et angustias universalis matris

&. ex V 83 V, Z p. 174. Edidit ex cod. ms. LV bihl. Scafhusends saec. XII Neu-

gart Cod. dipl. Al. II 37. b. N. VZ; Sigefridus — Scaphusensis Neugart. c. N. VZ;

Taoto Neugart. d. Scafhusen VZ, Scaphusa Neugart.

1. Anselmum II. 2. Ottonem (postea Urbanum II papam).

8. Hugonem.
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Romanae ecclesiae tibi tamquam fideli filio commendamus. Data 1089

Romae Idus Aprilis.
^^'

73. Clemens III antipapa omnibus ecclesiasticis, quid actum sit

in synodo a sese in ecclesia S. Petri habita, significat'. r

(E 168. 169)

Clemens episcopus servus servorum Dei omnibus ortho- 1089

doxis fratribus archiepiscopis episcopis abbatibus atque uni-

versis sanctae ecclesiae ordinibus salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Quantae et quam pestiferae scismaticorum adinventiones

nostris'' temporibus sanctam ecclesiam perturbaverint et quantos

populos, peccatis nostris exigentibus, erroribus suis infecerint,

fraternitatem vestram credimus non latere. Venenum siquidem

eorum, a capite sanctae ecclesiae usque ad ultiraa membra

passim diffusum, vobis et subditis vestris constat non modicum

certamen generasse et usque ad medullas cordis vestri dolorem

tantae praesuraptionis intrasse.

Hac itaque necessitate compulsi, ne beati Petri navicjila,

tot perturbationum fluctibus illisa et pene ad naufragii discri-